VERS. 15, 16. Qui facit terram robore suo; qui  
paravit orbem terrarum sapientia sua, intellectu suo  
extendit cælum. Qui posuit aquarum multitudinem  
in cælo, ut audiat sonus vocis ejus. Et eduxit  
nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam fecit, et  
eduxit lumen de thesauris suis. Et ea posuit quæ  
pertinent ad creationem, et ea quæ ad providen-  
tiam: quia non solum condidit universa, sed etiam  
in iis gubernandis perseverat. Istud autem, « po-  
suit aquarum multitudinem in cælo, ut audiat  
sonus vocis ejus, » innuit tonitru strepitum, qui  
ministerio nubium editur. [17, 18] Divinæ autem  
majestati opponit **621** idolorum imbecillitatem,  
et docet illa aurificum industria opus habere, et  
cum ab aliis flant, ne quidem sicut animalia bruta  
respirare posse. Prædicat porro eadem cessatura  
esse.

Tempore enim visitationis, ait, peribunt. (VERS.  
19.) Non est ejusmodi pars Jacobo. Nam qui for-  
navit omnia, ipse est pars ejus: et Israel virga  
hereditatis ejus. Dominus exercituum nomen illi.  
Hi sunt dii Babylonis: Israelis autem Deus est,  
qui omnia condidit. Quare merito illi dissolvuntur,  
isti vero redeunt.

C VERS. 20. Tu dissipas mihi vasa belli: et dissi-  
pabo gentes per te. Hoc Syrus interpretatus est:  
« Præpara mihi instrumenta bellica. » At, juxta  
Græcam interpretationem, sic intelligendum est:  
Quoniam usus es armis tuis contra populum meum,  
et tela hastasque ejaculatus es in eos, ego quoque  
dissipabo per te gentes. [21-24] Hoc enim ait: Et  
ego dissipans dissipabo gentes quæ venerunt in  
auxilium tuum, equos et ascensores eorum, homi-  
nes cujuscunque ætatis et sexus, principes et  
subditos, pastores et agricolas. Et hæc patiemini,  
propter ea quæ commisistis in Sione.

VERS. 25. Ecce ego ad te, mons corrupte, qui car-  
rumpis universam terram, dicit Dominus. Ipsam vocat  
montem, ob excellentiam imperii: corruptum autem  
**622** impietatis et iniquitatis ergo. « Et extendam  
in te manum meam, et devolvam te a petris. » Hoc  
est, humilem te exhibebo. « Et reddam te montem

#### VARIE LECTIONES.

<sup>14</sup> Κατὰ δὲ τοῦ βρ. *Hebr.* per animam, s. vitam suam. <sup>15</sup> ἤχ.—ὕδατος. *Rec. lect.* est, ἔθετο ἤχος ὕδατος.  
<sup>16</sup> οὐρ. B *præp.* τῷ, juxta *Alex.* <sup>17</sup> νεφ. *Hebr.* vapores. <sup>18</sup> φῶς. *Hebr.* ventum. <sup>19</sup> οὐρ. B *præp.* τῷ. <sup>20</sup> B νε-  
φῶν. <sup>21</sup> *Rec. lectio* est ἐπισκέψας. <sup>22</sup> Οὐ τοιαύτη. B οὗτοι (addito colo, quod in codice isto des. apud ἀ-  
πιστῶνται) αὐτή. <sup>23</sup> τῷ. *Des. in elif. priori.* <sup>24</sup> μερ. *Rec. lect.* κληρονομία. Sed *Grab.* habet ῥάβδος κληρο-  
νομίας. <sup>25</sup> καὶ — κληρ. αὐτ. *Hæc apud LXX,* des. et ex c. x, 16. desumpta esse videntur. Eadem in  
cod. suo legisse *Grabium,* testantur *Proleg. ad t. III, edit. Grab.* <sup>26</sup> τ. δυν. Additur in edit. *Compl. et*  
*Grab.* <sup>27</sup> Διασκ. — ἐν σοί. *Hebr.* Malleus tu mihi eras, et tanquam instrumenta belli: et dissipavi per te  
gentes. <sup>28</sup> ἤρμ. B *præp.* οὕτως. <sup>29</sup> καγὼ — ἐν σοί. *Des. in B.* <sup>30</sup> B ἐσκόρπισας. <sup>31</sup> λ. Κύρ. *Des. apud*  
*LXX,* sed additum est a *Grab.* <sup>32</sup> B κατακυλίτω.

combustum, id est, plane inutilem : quod declarant sequentia.

VERS. 26. *Et non sument de te lapidem in angulum, et lapidem in fundamentum, quia redigeris in vastitatem æternam, dicit Dominus. Nec regem creaverunt, nec principem, ex novis habitatoribus. Fundamenta enim sustinent ædificium, anguli vero conjungunt.*

VERS. 27. *Erigite signum in terra. Canite tuba inter gentes. Sanctificate contra eam gentes (id est, segregate). Annuntiate contra eam regnis Ararat a me, et Aschanazais. Armeniam appellat Ararat. Aschanazai vero, gens est alia illorum vicina. Hos porro cunctos congregavit rex Persarum ac Medorum. Hoc enim subjungit :*

VERS. 28. *Sanctificate contra eam gentes, regem Medorum, et duces ejus, et omnes magistratus ejus. Dicit autem terram quoque esse commotam.*

VERS. 29. *Quia surrexit cogitatio Domini contra Babylonem, ut redigat terram Babylonis in vastitatem, ne ipsa inhabitetur. [30-32] Prædicat etiam obsidionem, et imbecillitatem bellatorum intus exsistentium, et urbis incendium, et eos qui illam captam regi sint nuntiaturi. [33] Comparatque domorum destructionem cum area triturrata et messe matura. Et profert verba quæ dicebat Hierosolyma de rege Babyloniorum.*

**623**VERS. 34. *Divisit me, absumpsit me, instar tenuium tenebrarum comprehendit me Nabuchodonosor, rex Babylonis. Tenuissimus aer magis penetrat corpora nostra. Ait ergo : Tenebræ calamitatis vel ipsa animæ meæ membra repleverunt. « Reddidit me velut vas inane ; absorbit me quasi draco ; ventrem suum implevit deliciis meis. » Spoliavit, inquit, me omnibus bonis : et accipiens universas opes meas, et prosperitate me privans, imitatus est draconem passerum pullos absorbentem. Docet porro, quomodo iniquitates ejus illam infirmam reddiderint, hunc autem robustum.*

VERS. 35. *Expulerunt me labores mei, et miseria meæ in Babylonem, dicit habitatrix Sionis ; et sanguis meus super habitantes Chaldaeam, dicit Hierosolyma. Vindicabitur, inquit, sanguis meus de illis, et luent pœnas eorum quæ perperam ges-*

ταπεινήν σε δειξίω. « Καὶ δώσω σε εἰς ἕν ὄρος ἐμπεπυρισμένον, ἠντὶ τοῦ, ἀχρηστον παντελῶς· καὶ ἕν τοῦτο δηλοῖ τὰ ἐξῆς.

κζ'. Καὶ οὐ μὴ λάβωσιν ἀπὸ σοῦ λίθον εἰς γωνίαν, καὶ λίθον εἰς θεμέλιον, ὅτι εἰς ἀφανισμόν ἔσῃ εἰς τὸν αἰῶνα, λέγει Κύριος. Οὔτε βασιλεῖς, οὔτε ἄρχοντα ἐκ τῶν νέων οἰκητῶρων ἐχειροτόνησαν ἑν ὅτι μὲν γὰρ θεμέλιοι τὴν οἰκοδομήν ἑξέρουσιν, αἱ δὲ γωνίαι συνάπτουσιν.

κς'. Ἀρατε σημεῖον ἐπὶ τῆς γῆς, σαλλίσσατε σάλπιγγι ἐν ἔθνεσιν· ἀγάσατε ἐπ' αὐτὴν ἔθνη. Ἄντι τοῦ ἀφορίσατε, Παραγγείλατε ἐπ' αὐτὴν βασιλεῖαις ἑν ὅτι Ἀραρὰτ παρ' ἐμοῦ, καὶ τοῖς Ἀσχαναζαίοις. Ἀραρὰτ τὴν Ἀρμενίαν καλεῖ· Ἀσχαναζαῖοι δὲ, ἔθνος ἕτερον ἐκεῖνοις πελάζον. Τούτους δὲ πάντας ὁ Περσῶν καὶ Μήδων συνήγαγε βασιλεὺς· τοῦτο γὰρ ἐπάγει·